UBND XÃ SAM MỨN

TRƯỜNG THCS XÃ POM LÓT

Số: 69/BCTS-THCSPL

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Sam Mứn, ngày 29 tháng 7 năm 2025

BÁO CÁO

Về việc Tuyển sinh lớp 6 trường THCS xã Pom Lót năm học 2025-2026

Kính gửi: - UBND xã Sam Mứn

                - Phòng Văn hóa – Xã Hội xã Sam Mứn

Thực hiện các văn bản của UBND tỉnh: số 2255/QĐ-UBND ngày

12/12/2024 về giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội, đảm bảo quốc

phòng- an ninh năm 2025, tỉnh Điện Biên; Số 3860/QĐ-UBND ngày 20 tháng 12

năm 2024 Quyết định về việc giao chỉ tiêu Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội,

đảm bảo quốc phòng- an ninh năm 2025, huyện Điện Biên;

Thực hiện Công văn số 970/SGDĐT-GDTrH, ngày 10/4/2025 của Sở GDĐT

tỉnh Điện Biên về việc tuyển sinh cấp trung học năm học 2025-2026;

Thực hiện Quyết định số 527/QĐ-UBND, ngày 28/3/2025 của UBND huyện

Điện Biên về việc giao chỉ tiêu Kế hoạch phát triển lĩnh vực Giáo dục và Đào tạo

các xã thuộc huyện năm 2025 (năm học 2025-2026); Kế hoạch số 105/KH-UBND

ngày 17/4/2025 của UBND huyện Điện Biên về việc tuyển sinh năm học 2025-

2026; Kế hoạch số 437/PGDĐT-CM ngày 25/4/2025 của Phòng Giáo dục và Đào

tạo huyện Điện Biên về việc triển khai Kế hoạch tuyển sinh năm học 2025-2026;

Thực hiện kế hoạch số 28/KHTS –THCSPL của trường THCS xã Pom Lót về

việc tuyển sinh năm học 2025-2026;

Trường THCS xã Pom Lót báo cáo kết quả tuyển sinh lớp 6 cấp THCS năm

học 2025-2026 cụ thể như sau:

 1. Công tác triển khai thực hiện

- Nhà trường đã xây dựng kế hoạch tuyển sinh. Phối hợp với các trường học trên

địa bàn làm tốt công tác tuyển sinh.

-  Tổ chức tuyên truyền, thông báo tới nhân dân và cha mẹ học sinh trên địa bàn

về hình thức và thời gian tuyển sinh lớp 6 năm học 2025 – 2026.

-  Tổ chức phân công cán bộ tuyển sinh, tạo điều kiện cho phụ huynh học

sinh nộp hồ sơ thuận lợi.

- Thời gian nhận hồ sơ: Từ 24 tháng 5 năm 2025 đến ngày 27/7/2025.

- Chỉ tiêu kế hoạch tuyển sinh được giao trên địa bàn  xã là 113 học sinh.

 2. Kết quả công tác tuyển sinh

* Ưu điểm:

 - Hệ thống văn bản hướng dẫn công tác tuyển sinh năm học 2025-2026 của

các cấp rõ ràng, cụ thể.

 -  UBND xã, các ban ngành đoàn thể, các thôn bản tạo mọi điều kiện để nhà trường

làm tốt công tác tuyên truyền, thông báo tới nhân dân địa phương về công tác tuyển sinh

năm học 2025- 2026.

 - Trường Tiểu học xã Pom Lót; Tiểu học Yên Cang xã Sam Mứn đã phối hợp tốt

công tác bàn giao hồ sơ học sinh hoàn thành chương trình TH năm học 2024- 2025.

 - Ban tuyển sinh của Nhà trường thực hiện công tác tuyển sinh trách nhiệm, hướng

dẫn, tư vấn tới phụ huynh cặn kẽ, rõ ràng.

 * Kết quả tuyển sinh:

 - Tổng số học sinh giao tuyển sinh vào lớp 6: 113 học sinh.

 - Xã Sam mứn (xã Pom Lót cũ) với tổng số 113 học sinh. Tuyển sinh ra lớp

6 học tại trường là 109/113 học sinh (01 Học sinh rút hồ sơ học tại trường THCS

Nam Thanh; 01 Học sinh rút hồ sơ học tại trường THCS Mường Thanh; 01 HS rút

hồ sơ học tại trường Tân Bình; 01 hs rút hồ sơ học tại trường THCS Ca Lăng-

Mường Tè).

 - Số học sinh học xã khác nộp hồ sơ học tại trường là 49 học sinh trong đó

có:

  + 45 Học sinh HTCTTH trường Tiểu học Yên Cang xã Sam Mứn;

 + 02 Học sinh HTCTTH trường Tiểu học Hoàng Công Chất xã Noong Hẹt.

+ 01 Học sinh HTCTTH trường Tiểu học Chà Cang – Nậm Pồ

+ 01 Học sinh HTCTTH trường Tiểu học PTDTBTTH Sư Lư

* Tổng số HS tuyển sinh lớp 6 năm học 2025-2026 của trường THCS xã

Pom Lót là: 158 được biên chế vào 04 lớp, số học sinh trên lớp: 39,5 học sinh/lớp.

 * So với chỉ tiêu tuyển sinh được giao là 113 học sinh (Số học sinh tuyển

sinh đến ngày 29/7/2025 là 158). Nhà trường đã tuyển 139,8% số lượng hs HTCT

TH vào lớp 6).

 Trong đó: Người học là nam 68 em; Nữ  90 em; Dân tộc Kinh: 71 em; Dân

tộc: 87 em (Thái: 81 em; Mông 4 em; Nhắng: 1 em; Tày: 1 em); Học sinh Khuyết

tật: 2 em.

 Hạn chế: Không

3. Khó khăn vướng mắc

Một số phụ huynh học sinh do công việc bận nên việc hoàn thiện hồ sơ cho

con còn chậm, ban tuyển sinh nhà trường phải thường xuyên liên lạc tới gia đình.

4. Đề xuất kiến nghị: Không

Trên đây là báo cáo công tác tuyển sinh lớp 6 năm học 2025-2026 của trường

THCS xã Pom Lót trực thuộc UBND xã Sam Mứn, tỉnh Điện Biên.

Nơi nhận:

- UBND xã (b/c);

- Phòng VH-XH xã (b/c)

- Hội đồng tuyển sinh;

- Lưu: HĐ xét TS.

HIỆU TRƯỞNG

Trần Thị Bích Nga

		ngantb_pgd.hdb@dienbienmail.gov.vn
	2025-08-01T09:10:58+0700

		2025-08-01T09:14:58+0700